
 
 
 
 

RELATÓRIO DE ENSAIO 

TEST REPORT 

Os resultados indicados referem-se apenas ao momento e às condições em que se efectuaram os ensaios, sendo válidos somente para a amostra 
ensaiada. Este Relatório não pode ser reproduzido parcialmente, salvo autorização escrita do Laboratório. 
The reported results are valid only at the moment and in the conditions of testing, and refer only to the tested sample. This Report cannot be reproduced, except 
in full, without the prior written permission of the Laboratory. 
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Data de ensaio (início - fim) / Testing date (start - end)   Relatório n.º / Report no.  Pág. / Page 
2013-12-03 a 2014-09-10  E-2013-0683.01  1 de / of 13 
 
Cliente / Customer 
EFAPEL - Empresa Fabril de Produtos Eléctricos S.A. 
Serpins 
3200-959 SERPINS 
 
Item ensaiado / Tested item 
Caixa de Chão de 16 Módulos + Caixa de Encastrar 
 
Fabricante - Marca / Manufacturer  Modelo - Tipo / Model - Type 
EFAPEL  83008 (caixa de chão) + 83058 (caixa de encastrar) 
 
N.º série / Serial no.  Ref.ª inventário / Customer ref. 
---  --- 
 
Condições ambientais / Environmental conditions 
Temperatura = ---  Humidade relativa = ---- 
 
Operação efectuada / Method 
Ensaios de segurança de acordo com a seguinte norma: 
EN 60670-23:2008 
 
 
N.º amostra / Sample ref.  Data de recepção da amostra / Sample date of receipt 
20130683  2013-10-29, 2013-11-25 e 2014-09-01 
   
Local de execução / Testing location  Data de emissão deste relatório / Date of issue 
---  2014-09-12 
   
Observações / Remarks 
--- 
 
 
 
 
 
 
Ensaiado por / Tested by Resp. Técnico / Technical Supervisor Resp. pelo Laboratório / Lab. Manager 

 
  

Ana Taveira / Jorge Pacheco 

 

Esaú Cardoso 

 

Paulo Cabral 
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1111    AMOSTRAAMOSTRAAMOSTRAAMOSTRA    
        

As amostras ensaiadas são constituídas de acordo com as seguintes fotos: 
 

    
 

    

      
 

   
 

 
Cores: Preto e Cinza
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Caixa de encastrar 

   
 
 
Marcações:  
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CCCClassificaçãolassificaçãolassificaçãolassificação::::    
 

 7.1.1 Isolante 

 7.1.2 Metálico 

7.1 Natureza do material 

 7.1.3 Compósito 

 7.2.1 Embebida, semi-embebida ou integrada em 

  7.2.1.1 Paredes, tetos ou pavimentos, não combustíveis 

  7.2.1.2 Paredes, tetos ou pavimentos, combustíveis 

  7.2.1.3 Ocos ou divisórias (tetos falsos, paredes, pavimentos), mobiliário 

 7.2.2 Saliente sobre 

  7.2.2.1 Paredes, tetos, pavimentos ou mobiliário, não combustíveis 

  7.2.2.2 Paredes, tetos, pavimentos ou mobiliário, combustíveis 

 7.2.3 Colocação 

  7.2.3.1 Para instalação tipo túnel, durante a fase de projecção do betão (7.6) 

  7.2.3.2 Para outros tipos de instalação, excepto betão 

 7.2.101 Quanto ao tratamento do pavimento 

  7.2.101.1 Caixas e invólucros para instalação em pavimentos submetidos a 
tratamento seco  

  7.2.101.2 Caixas e invólucros para instalação em pavimentos submetidos a 
tratamento húmido 

7.2 Tipo de instalação 

  7.2.101.3 Caixas e invólucros com grau de proteção mínimo IPX4, para instalação 
em pavimentos submetidos a tratamento húmido 

 7.3.1 Com entradas para cabos com bainha para instalações fixas 

 7.3.2 Com entradas para cabos flexíveis 

 7.3.3 Com entradas para tubos lisos ou ondulados 

 7.3.4 Com entradas para tubos roscados 

 7.3.5 Com entradas para outros tipos de condutores/cabos ou tubos 

 7.3.6 Com boquilhas 

7.3 Tipo de entradas (saídas) 

 7.3.7 Sem entradas. As aberturas de entrada são realizadas durante a instalação 

 7.4.1 Com retenção de cabo 

 7.4.2 Com amarração de cabo 

 7.4.3 Com fixação de tubo flexível 

7.4 Meios de fixação de 
cabos ou tubos 

 7.4.4 Sem fixação 

 7.5.1 -5 °C a +60 °C 

 7.5.2 -15 °C a +60 °C 

7.5 Temperaturas mínimas e 
máximas durante a 
instalação 

 7.5.3 -25 °C a +60 °C 

 7.6.1 +60 °C 7.6 Temperatura máxima 
durante a fase de 
enchimento com betão  7.6.2 +90 °C 

 7.8.1 Caixas fornecidas com parafusos 7.8 Meios de fixação dos 
aparelhos às caixas 

 7.8.2 Caixas concebidas para receber parafusos 

   7.8.3 Caixas concebidas para receber garras 

   7.8.4 Caixas concebidas para receber outros meios de fixação 

7.101 Tipo de tampa móvel  7.101.21 Invólucro com tampa móvel removível  

   7.101.2 Invólucro com tampa móvel não removível 



 Relatório n.º / Report no.  Pág. / Page 

 

 E-2013-0683.01  5 de / of 13 

 
 

FolhetoFolhetoFolhetoFolheto    
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2222    RESULTADOS OBTIDOSRESULTADOS OBTIDOSRESULTADOS OBTIDOSRESULTADOS OBTIDOS        

Os resultados dos ensaios efectuados são: 
 

Secção 8Secção 8Secção 8Secção 8    MARCAÇÕESMARCAÇÕESMARCAÇÕESMARCAÇÕES    

8.18.18.18.1     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

8.28.28.28.2     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

 

Secção 9Secção 9Secção 9Secção 9    DIMENSIONAISDIMENSIONAISDIMENSIONAISDIMENSIONAIS    

9999     Aplicável  Não aplicável  

 

Secção 10Secção 10Secção 10Secção 10    PROTECÇÃO CONTRA CHOQUES ELÉCPROTECÇÃO CONTRA CHOQUES ELÉCPROTECÇÃO CONTRA CHOQUES ELÉCPROTECÇÃO CONTRA CHOQUES ELÉCTRICOSTRICOSTRICOSTRICOS    

10101010     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Caixas equipadas e instaladas em condições normais de utilização 
EnsaioEnsaioEnsaioEnsaio:::: aplicado o dedo de prova com uma força de 20 N durante 1 min 
Ensaio adicional aos materiaiEnsaio adicional aos materiaiEnsaio adicional aos materiaiEnsaio adicional aos materiais termoplásticoss termoplásticoss termoplásticoss termoplásticos:::: aplicado o dedo de prova com uma força de 75 N e a uma 
temperatura de 35 + 2 ºC 

 

Secção 11Secção 11Secção 11Secção 11    LIGAÇÃO A TERRALIGAÇÃO A TERRALIGAÇÃO A TERRALIGAÇÃO A TERRA    

11.111.111.111.1     Aplicável  Não aplicável  

 

Secção 1Secção 1Secção 1Secção 12222    CONSTRUÇÃOCONSTRUÇÃOCONSTRUÇÃOCONSTRUÇÃO    

12.112.112.112.1     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

12.212.212.212.2     Aplicável  Não aplicável  

12.312.312.312.3     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

12.412.412.412.4     Aplicável  Não aplicável  

12.512.512.512.5     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

12.612.612.612.6     Aplicável  Não aplicável  

12.712.712.712.7     Aplicável  Não aplicável  

12.812.812.812.8     Aplicável  Não aplicável  
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12.912.912.912.9     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Ensaio de binário do Ensaio de binário do Ensaio de binário do Ensaio de binário do apertoapertoapertoaperto/desaperto d/desaperto d/desaperto d/desaperto dos parafusosos parafusosos parafusosos parafusos 

ParafusoParafusoParafusoParafuso    DiâmetroDiâmetroDiâmetroDiâmetro    Binário Binário Binário Binário     Nº vezesNº vezesNº vezesNº vezes    

Fixação (garra metálica) 3,14 mm 0,60 Nm 10 

Fixação (garra isolante) 3,64 mm 1,20 Nm 10 

 

12.1012.1012.1012.10     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

12.1112.1112.1112.11     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

EnsaioEnsaioEnsaioEnsaio resistência à extra resistência à extra resistência à extra resistência à extracção e à torção e verificação do cção e à torção e verificação do cção e à torção e verificação do cção e à torção e verificação do deslocamento:deslocamento:deslocamento:deslocamento:    
Amostra fixada numa placa de contraplacado 
Barra de ensaio submetida a uma força de 100 N e binário de 3 Nm 
Deslocamento da barra < 2 º 
Deslocamento do rebordo < 1 mm 
 

12.1312.1312.1312.13     Aplicável  Não aplicável  

12.1412.1412.1412.14     Aplicável  Não aplicável  

12.10112.10112.10112.101     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

12.10212.10212.10212.102     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

12.10312.10312.10312.103     Aplicável  Não aplicável  

 

Secção 1Secção 1Secção 1Secção 13333    RESISTENCIA AO ENVELHECIMENTO, E PROTECÇÃO CONTRA A PENETRAÇÃO DERESISTENCIA AO ENVELHECIMENTO, E PROTECÇÃO CONTRA A PENETRAÇÃO DERESISTENCIA AO ENVELHECIMENTO, E PROTECÇÃO CONTRA A PENETRAÇÃO DERESISTENCIA AO ENVELHECIMENTO, E PROTECÇÃO CONTRA A PENETRAÇÃO DE    
        OBJECTOS SÓLIDOS E EFEITO PREJUDICIAL DE ÁGUAOBJECTOS SÓLIDOS E EFEITO PREJUDICIAL DE ÁGUAOBJECTOS SÓLIDOS E EFEITO PREJUDICIAL DE ÁGUAOBJECTOS SÓLIDOS E EFEITO PREJUDICIAL DE ÁGUA    

13.113.113.113.1     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
    

Ensaio de eEnsaio de eEnsaio de eEnsaio de envelhecimentonvelhecimentonvelhecimentonvelhecimento    
Temperatura: 70 ± 2 ºC 
Duração: 168 h + 4 h 
Após o envelhecimento 
Temperatura ambiente 
Duração: 96 h + 4 h 
 

13.213.213.213.2     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConforConforConforConformemememe 
 

Ensaio de IP20Ensaio de IP20Ensaio de IP20Ensaio de IP20  
– Protecção contra o acesso as partes perigosas  
Dedo de prova aplicado contra cada abertura existente na amostra, com uma força de 10 N    
- Protecção contra ingresso de objectos sólidos 
Esfera rígida Ø 12,5 mm aplicada contra cada abertura existente na amostra, com uma força de 30 N    
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13.313.313.313.3     Aplicável  Não aplicável  

 

Secção 1Secção 1Secção 1Secção 14444    RESISTENCIA DE ISOLAMENTO E RIGIDEZ DIELECTRICARESISTENCIA DE ISOLAMENTO E RIGIDEZ DIELECTRICARESISTENCIA DE ISOLAMENTO E RIGIDEZ DIELECTRICARESISTENCIA DE ISOLAMENTO E RIGIDEZ DIELECTRICA    

14.114.114.114.1     Aplicável  Não aplicável Resultado: CoCoCoConformenformenformenforme 
 

Ensaio de Resistência a Humidade Ensaio de Resistência a Humidade Ensaio de Resistência a Humidade Ensaio de Resistência a Humidade     
Temperatura: entre 20 ºC e 30 ºC 
Humidade: entre 91 % e 95 % 
Duração: 48 h + 2 h 
 

14.214.214.214.2     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Ensaio de resistência de isolamentoEnsaio de resistência de isolamentoEnsaio de resistência de isolamentoEnsaio de resistência de isolamento    
Tensão de ensaio: 500 V d.c.  
Duração: 1 min 
 

Tensão aplicada entre:Tensão aplicada entre:Tensão aplicada entre:Tensão aplicada entre:    
Valor Valor Valor Valor MedidoMedidoMedidoMedido    

(MΩ) 

A massa (folha metálica no exterior) e uma folha metálica em contacto com a superfície 
interior da caixa > 20 x 108 

 

14.314.314.314.3     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Ensaio de rigidez dieléctricaEnsaio de rigidez dieléctricaEnsaio de rigidez dieléctricaEnsaio de rigidez dieléctrica    
Tensão de ensaio: 3500 V 
Duração: 1 min 
Tensão aplicada entre o mesmo ponto indicado em 14.2 

 

Secção 1Secção 1Secção 1Secção 15555    RESISTENCIA MECANICARESISTENCIA MECANICARESISTENCIA MECANICARESISTENCIA MECANICA    

15.115.115.115.1     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:    
Temperatura: -25 + 2 ºC durante 2 h + 15 min 
Ensaio de impacto a baixa temperaturaEnsaio de impacto a baixa temperaturaEnsaio de impacto a baixa temperaturaEnsaio de impacto a baixa temperatura    
Amostra submetida a 5 choques com a massa de 1 kg e altura de 100 mm 
 

15.15.15.15.2222     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:    
Temperatura: 90 + 5 ºC durante 60 + 15 min 
Ensaio de cEnsaio de cEnsaio de cEnsaio de compressãoompressãoompressãoompressão    
Após deixar arrefecer até a temperatura ambiente, a amostra é submetida a uma força de 500 + 5 N aplicada 
da face frontal para o fundo, entre 2 placas de madeira, durante 60 + 5 s. 
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15.315.315.315.3     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:    
Temperatura: -25 + 2 ºC durante 2 h + 15 min 
Ensaio de choqueEnsaio de choqueEnsaio de choqueEnsaio de choque    
Amostra submetida a 5 choques com a massa de 250 g e altura de 500 mm 
 

15.10115.10115.10115.101     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

EnsaioEnsaioEnsaioEnsaiossss de c de c de c de compressãoompressãoompressãoompressão    
a) As amostras foram montadas sobre uma placa de contraplacado simulando o pavimento 
De seguida na superfície foi aplicada gradualmente uma força vertical de 500 N numa área de 1 cm2 
 

Carga aplicada 
 (N) 

Duração 
 (s) 

Deflexão durante o ensaio 
 (mm) 

Deflexão após 1 h da remoção da carga 
 (mm) 

500 60 2,1 0,9 
 

b) Foi aplicada gradualmente uma força de 1000 N em toda a superfície da tampa 

 

Secção 1Secção 1Secção 1Secção 16666    RESISTENCIA AO CALORRESISTENCIA AO CALORRESISTENCIA AO CALORRESISTENCIA AO CALOR    

16.116.116.116.1     Aplicável  Não aplicável  

16.216.216.216.2     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 
 

Ensaio deEnsaio deEnsaio deEnsaio de esfera esfera esfera esfera    
Temperatura: 90 + 2 ºC    Duração: 60 + 5 min 
Após o ensaio o diâmetro da cavidade existente < 1 mm 

 

Secção 17Secção 17Secção 17Secção 17    LINHAS DE FUGA E DILINHAS DE FUGA E DILINHAS DE FUGA E DILINHAS DE FUGA E DISTÂNCIAS NO AR ATRAVÉS DAS MASSAS DE ENCHIMENTOSTÂNCIAS NO AR ATRAVÉS DAS MASSAS DE ENCHIMENTOSTÂNCIAS NO AR ATRAVÉS DAS MASSAS DE ENCHIMENTOSTÂNCIAS NO AR ATRAVÉS DAS MASSAS DE ENCHIMENTO    

17171717     Aplicável  Não aplicável  

 

Secção 18Secção 18Secção 18Secção 18    RESISTÊNCIA DO MATERIAL ISOLANTE AO CALOR ANORMAL E AO FOGORESISTÊNCIA DO MATERIAL ISOLANTE AO CALOR ANORMAL E AO FOGORESISTÊNCIA DO MATERIAL ISOLANTE AO CALOR ANORMAL E AO FOGORESISTÊNCIA DO MATERIAL ISOLANTE AO CALOR ANORMAL E AO FOGO    

18181818     Aplicável  Não aplicável Resultado: ConformeConformeConformeConforme 

 
Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:Condicionamento:    
Temperatura: entre 15 e 35 ºC e humidade: entre 35 e 45%, durante 24 h 
Ensaio do fio incandescenteEnsaio do fio incandescenteEnsaio do fio incandescenteEnsaio do fio incandescente    
Temperatura: 650 ºC 
Aplicação do fio incandescente durante 30+1 s 
Após a chama ser retirada a amostra extinguiu-se em 30 s  
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Secção 19Secção 19Secção 19Secção 19    RESISTÊNCIA ÁS CORRENTES RASTEJANTESRESISTÊNCIA ÁS CORRENTES RASTEJANTESRESISTÊNCIA ÁS CORRENTES RASTEJANTESRESISTÊNCIA ÁS CORRENTES RASTEJANTES    

19191919     Aplicável  Não aplicável  

 

Secção 20Secção 20Secção 20Secção 20    RESISTÊNCIA Á CORROSÃORESISTÊNCIA Á CORROSÃORESISTÊNCIA Á CORROSÃORESISTÊNCIA Á CORROSÃO    

20202020     Aplicável  Não aplicável  

 

Secção 21Secção 21Secção 21Secção 21    COMPATIBILIDADE ELECTROMAGNÉTICCOMPATIBILIDADE ELECTROMAGNÉTICCOMPATIBILIDADE ELECTROMAGNÉTICCOMPATIBILIDADE ELECTROMAGNÉTICAAAA    

21212121     Aplicável  Não aplicável  

 
 
 

3333     CONCLUSÃOCONCLUSÃOCONCLUSÃOCONCLUSÃO    
    

As amostras ensaiadas cumpriramcumpriramcumpriramcumpriram as prescrições impostas na norma aplicável. 
 

    
    
    
 

= Fim do Relatório 
End of the Report 

= 
 


